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Anotace

Cílem práce bylo zmapovat současný stav nejpoužívanějších sociálních sítí, jejich vliv,

umělecký přesah a danou problematiku zasadit do kontextu vzdělávání výtvarné výchovy.

První část bakalářské práce pojednává o fenoménu sociálních sítí, ukazuje specifika

jednotlivých sítí a jejich přesah do uměleckého světa i s názornými ukázkami. Druhá část

představuje sondu skrze minulé, ale i současné internetové umění. Třetí část spojuje získané

poznatky s didaktikou výtvarné výchovy. Tento výstup má podobu čtyř výtvarných úkolů.
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Annotation

The aim of the thesis was to map the current state of the most used social networks, their

influence, artistic overlap and to place the issue in the context of art education. The first part

of the bachelor's thesis discusses the phenomenon of social networks, shows the specifics of

individual networks and their overlap into the art world, including illustrative examples. The

second part presents a probe through past and present internet art. The third part combines

the acquired knowledge with the didactics of art education. This output takes the form of

four creative tasks.
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1 ÚVOD

Jako žákyně jsem vždy zbožňovala každou hodinu výtvarné výchovy, avšak po výběru

technické střední školy jsem se s vlastní tvorbou velmi rychle odcizila. Umění mi bylo

zprostředkováno jen skrze sociální sítě. Nicméně umění na těchto sítích bylo inspirováno

současnými trendy. Po ukončení střední průmyslové školy stavební jsem věděla, že v daném

oboru nechci dále pokračovat a přemýšlela jsem, co mě skutečně baví. To byl hlavní důvod,

proč jsem si vybrala studium výtvarné výchovy a dějepisu.

Moc dobře si pamatuji na první hodiny na katedře výtvarné výchovy, kdy jsem

pochopila, že veškerý můj pohled na tvorbu a věci s ní spojené je zcela zkreslený. Tento

zastřený pohled na umění pramenil primárně z umění vyskytujícího se na sociálních sítích.

A právě v tu chvíli jsem si položila otázku: „Když sociální sítě ovlivnili mou percepci umění

a tvorby do takové míry, jak ovlivní další generace po mně, které jsou stále v užším kontaktu

s obsahem na těchto platformách a jak to mohu jako budoucí pedagog využít pro dobro.“

Pro svou práci jsem si proto z důvodů vysvětlených výše vybrala téma Sociální sítě

v umění a ve výtvarné výchově. Sociální sítě jsou často diskutovaným a skloňovaným

tématem již od svého vzniku. Nabízejí mnohé rozbory v oblasti marketingu, sociologie,

adiktologie, lingvistiky, informatiky a mnoha jiných vědních oborů a celkově se nachází

pod drobnohledem mnoha studií a odborníků. V současné době proniká vlna digitalizace

do škol, MŠMT začalo od roku 2022 poskytovat finanční prostředky na digitální technologie

pro školy spolu s plánem, jakým tématům je potřeba se věnovat. Hodiny výtvarné výchovy

by neměly být z tohoto pokroku vyloučeny.

Cílem mé práce je provést analýzu současných možností a nabídky nejvíce

rozšířených sociálních sítí ve spojitosti s prezentací umělecké tvorby a jejich

potencionálního vlivu na mládež. Práce bude logicky členěna do tří segmentů – Sociální sítě,

Internetové umění, Pedagogika umění v kontextu sociálních sítí. V segmentu o sociálních

sítích krátce představím nejvyužívanější sociální sítě, potencionální využití mladými umělci,

vysvětlím jejich algoritmus, marketing, ale i proč jsme na nich čím dál více závislí.

V segmentu o internetovém umění se zaměřím na jeho roli v minulosti, ale i současnosti.

Ve své praktické části práce provedu anonymní dotazníkové šetření na určitém

vzorku žáků druhého stupně základních škol, které mi pomůže zmapovat současnou situaci

vztahu sociálních sítí a výtvarné výchovy. Na základě výsledků navrhnu tři výtvarné úkoly
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pro žáky druhého stupně a jeden pro studenty střední školy. Tyto úkoly budou vycházet

z tématiky sociálních sítí jak z hlediska filozofického, pedagogického tak i tvořivého.
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2 SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Sociální sítě můžeme přirovnat k online službě, skrze kterou po registraci můžete sdílet

fotografie, myšlenky, videa i informace s ostatními uživateli. Orientovat se v prostředí

informačních technologií je pro mnoho z nás přirozené. Pojem digitální domorodec označuje

osoby narozené od devadesátých let minulého století. Tito jedinci vyrůstají již ve světě

moderních informačních technologií. Digitální přistěhovalec je označení pro osoby narozené

před osmdesátými léty minulého století, které využívají informačních technologií.1

Svůj počátek mohou sociální sítě hledat již ve 20. století, kdy otec sociálních sítí

Andrew Weinreich založil první sociální síť na světě. Jmenovala se Six Degrees, měla přes

milion uživatelů a fungovala od roku 1997 do 2001.2 Od té doby se sociální sítě šíří dál.

Právě integrace sociálních sítí do běžného života, ale i do života umělců mě, inspirovala

k této práci.

V roce 2021 vedl český statistický úřad výzkumné šetření na téma Využívání

informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi osobami. Z tohoto šetření

vedeného na věkovém vzorku společnosti občanů České republiky starší šestnácti let

vyplývá, že sociální sítě využívá více než 56 % populace. To je velký skok oproti roku 2009,

kdy toto číslo bylo pouze 5 %. Také téměř 49 % firem s více než deseti zaměstnanci má svou

stránku na sociálních sítích, u velkých firem toto číslo roste na závratných 84 %. Z toho

vyplývá, že i byznys a reklama je nezastupitelnou součástí těchto platforem.3

2.1 Netolismus a jiné nástrahy

Proč jsou sociální sítě tak přitažlivé? Můžeme říct, že nás sbližují s lidmi a umí zahnat naši

nudu díky nekonečným hodinám obsahu. Právě jejich obsah můžeme přirovnat k vesmíru.

Proběhl Velký třesk a od té doby se neustále rozpíná a my nemůžeme najít jeho konec.

1 RADKA, Gottwaldová. Digitální domorodci. Psychologie dnes [online]. Praha: Portál, 2015 [cit. 2023-03-
11]. Dostupné z: https://nakladatelstvi.portal.cz/casopisy/psychologie-dnes/87552/digitalni-domorodci
2 PLYMALE, Sam, ed. A Forefather of Social Media: Andrew Weinreich and SixDegrees.com. In: Wayback
Machine [online]. EMU PRSSA, 26.5.2012 [cit. 2022-10-30]. Dostupné z:
https://web.archive.org/web/20130818011138/http://emuprssa.com/2012/05/26/a-forefather-of-social-media-
andrew-weinreich-and-sixdegrees-com/
3 Český statistický úřad, 2021. Využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi
osobami [online]. 23.11.2021. [cit. 2023-03-09]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/7-socialnisite
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Odborně můžeme nazvat závislost na internetu a jiných digitálních aktivitách

netolismus. Tento pojem zahrnuje vše od her, chatování, videí až po sociální sítě. Netolismus

je druh psychické závislosti.4 Závislost se může projevovat nenápadně. Můžete pořád

kontrolovat nově příchozí zprávy, nový obsah na sociálních sítích, nebo si brát telefon i na

toaletu.

Příjemné pocity při používání sociálních sítí má na svědomí dopamin. Zjednodušeně,

je to příjemný pocit v mozku za odměnu. Stejně jako je to s každou závislostí, musíme

zvyšovat dávky. Už nám nestačí psát si s jedním kamarádem, musíme mít otevřených dalších

pět chatů, do toho sledovat video a mít puštěné písničky, abychom získali stejnou dávku

dopaminu jako na začátku. Netflix, pornografie, fastfood, gambling, drogy nebo sociální

sítě, všechny tyto “věci” se nám snaží ovládnout náš dopaminový systém a podpořit vznik

závislosti. Čas strávený u obrazovky vašeho zařízení se prodlužuje, ale určitě by to nebylo

bez přičinění sociálních sítí. Právě ony vymýšlejí nové způsoby, jak zaujmout jedince

a donutit ho zůstat o chvilku déle.5

Neurolog Jan Stránský se vyjádřil k tomuto tématu v rozhovoru pro Irozhlas, kde

podotýká, že zejména mladší část populace má 70% nárůst psychických problémů

od generace předchozí. Upozorňuje zejména na rodiče, kteří s oblibou zanedbávají výchovu

svého dítěte a tiší ho tabletem. Užívání technologií a sociálních sítí od útlého věku má

významný vliv na vývoj a centra v našem mozku.6


[…]


myšlenkovými mapami a reflektujícími otázkami na konec výuky. Každý z úkolů je

zaměřený na jiné učivo. Zejména úkol pro střední umělecké školy, návrh filtru pro aplikaci

Instagram, dává do budoucna podnět, aby se střední umělecké školy zabývaly v rámci svých

ŠVP online publikováním.

Do budoucna by bylo zajímavé aplikovat podobné šetření přímo ve školní praxi a

vytvořit pro žáky na libovolný předmět sérii animovaných výukových videí po vzoru

sociálních sítí, sledující cíle RVP. Forma animovaného videa shrnujícího učivo může být

pro žáky mnohem zajímavější a pomůže jim lépe pochopit probíranou látku.
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6 RESUMÉ

Práce se zabývá současným světem sociálních sítí a jejich možným propojení s výukou

výtvarné výchovy. Jednotlivé sociální sítě jsou stručně představeny na základě jejich

počátků, funkcí, marketingu ale i uměleckých možností. Představen je také výběr

nejsledovanějších umělců z české výtvarné scény na sociálních sítí. Zvláštní důraz je zde

kladen i na vývoj internetového umění od jeho počátků do dnešní doby. Internet a sociální

sítě pomalu přebírají úlohu galerií.

V praktické části práce je proveden krátký dotazníkový výzkum, z kterého vyplývá,

že sociální sítě mohou být dostatečnou motivací pro žáky a že většina z nich se setkává

s uměním na internetu, které může potencionálně prohloubit krizi jejich výtavného projevu.

Proto je vhodné zavést toto téma do hodin výtvarné výchovy, neboť tvorbou totiž poznáváme

svět okolo sebe a lépe se v něm budeme moci pohybovat. Na základě této premisy jsem

navrhla čtyři výtvarné úkoly inspirované sociálními sítěmi, přesto každý z nich řeší jiné

otázky.

SUMMARY

The work deals with the contemporary world of social networks and their possible

connection with the teaching of art education. Individual social networks are briefly

presented based on their origins, functions, marketing and artistic possibilities. A selection

of the most followed artists from the Czech art scene on social networks is also presented.

Special emphasis is also placed on the development of internet art from its beginnings to the

present day. The Internet and Social Networks are slowly taking over the role of galleries.

In the practical part of the work, a short questionnaire survey is carried out, which shows

that social networks can be sufficient motivation for pupils and that most of them encounter

art on the internet, which can potentially deepen the crisis of their expressive expression.

That is why it is appropriate to introduce this topic into the lessons of art education, because

through creation we get to know the world around us and we will be able to move in it better.

Based on this premise, I proposed four art tasks inspired by social networks, yet each of them

solves different questions.
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Příloha 1- Tabulka Procentuálních záznamů výsledků 34. základní školy v Plzni

34. základní škola, Plzeň

Celkový počet studentů 81

ANO NE

Používáš sociální sítě ve svém volném čase? 100 %

0 %

Zažil/a jsi ve výtvarné výchově zapojení sociálních sítí/ internetu do

výuky?

80,20 % 19,80 %

Chtěl/a bys využívat sociální sítě/internet v hodinách výtvarné výchovy? 79 % 21 %

Setkáváš se někdy s uměním na internetu či soc. sítích? 84 % 16 %

Těšil/a by ses více na výtvarnou výchovu, pokud bys vědě/a, že zadání

úkolu bude mít něco společného se soc. sítěmi či internetem?

67 % 33 %

iii

Příloha 2- Tabulka Procentuálních záznamů výsledků ZŠ a MŠ Hazlov

ZŠ a MŠ Hazlov

Celkový počet studentů 47

ANO NE

Používáš sociální sítě ve svém volném čase? 98 %

2 %

Zažil/a jsi ve výtvarné výchově zapojení sociálních sítí/ internetu do

výuky?

53 % 47 %

Chtěl/a bys využívat sociální sítě/internet v hodinách výtvarné výchovy? 79 % 21 %

Setkáváš se někdy s uměním na internetu či soc. sítích? 91 % 9 %

Těšil/a by ses více na výtvarnou výchovu, pokud bys vědě/a, že zadání

úkolu bude mít něco společného se soc. sítěmi či internetem?

68 % 32 %

iv

Příloha 3-Tabulka Procentuálních záznamů výsledků gymnázia Blovice

Gymnázium Blovice

Celkový počet studentů 44

ANO NE

Používáš sociální sítě ve svém volném čase? 95 %

5 %

Zažil/a jsi ve výtvarné výchově zapojení sociálních sítí/ internetu do

výuky?

55 % 45 %

Chtěl/a bys využívat sociální sítě/internet v hodinách výtvarné výchovy? 82 % 18 %

Setkáváš se někdy s uměním na internetu či soc. sítích? 93 % 7 %

Těšil/a by ses více na výtvarnou výchovu, pokud bys vědě/a, že zadání

úkolu bude mít něco společného se soc. sítěmi či internetem?

61 % 39 %

v

Příloha 4-Tabulka Procentuálních záznamů všech výsledků

Celkové výsledky

Celkový počet studentů 172

ANO NE

Používáš sociální sítě ve svém volném čase? 98 %

2 %

Zažil/a jsi ve výtvarné výchově zapojení sociálních sítí/ internetu do

výuky?

66 % 34 %

Chtěl/a bys využívat sociální sítě/internet v hodinách výtvarné výchovy? 80 % 20 %

Setkáváš se někdy s uměním na internetu či soc. sítích? 88 % 12 %

Těšil/a by ses více na výtvarnou výchovu, pokud bys vědě/a, že zadání

úkolu bude mít něco společného se soc. sítěmi či internetem?

66 % 34 %

vi

Příloha 5- Screenshot aplikace Meta Spark Studio

vii

Příloha 6- Schéma fotoaparátu v aplikaci Instagram

viii

Příloha 7- Video zkoušky filtru