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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Sociální sítě v umění a ve výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Daniela Layerová

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce byl velmi pěkně naplněn. Autorka zpracovala tématiku práce s velký zaujetím a
přehledem o aktuálních možnostech sociální sítí a jejich vztahu k výtvarnému oboru a umění
vůbec.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Originalita práce spočívá v představení vybraných sociálních sítí nejen na základě jejich funkcí
a marketingu, ale také ve vztahu k umělecké tvorbě a zejména vlivu na školní mládež, včetně
potenciálu prohloubení krize výtvarného projevu dětí a mládeže. Je velmi chvályhodné, že
autorka v druhé části práce popisuje vývoj internetového umění od jeho počátků do dnešní
doby a zamýšlí se nad významnou skutečností, že internet a sociální sítě přebírají mj. úlohu
klasických galerií. V celé kultuře internetového umění zdůrazňuje pak zejména aktuální roli
tzv. art blogů, které lze právě považovat za umělecké galerie ve virtuálním světě. Nelze jinak
než ocenit i realizaci krátkého dotazníkového šetření, ze kterého vyplynulo, že žáci se většině
setkávají s uměním především na internetu a sociální sítě tak mohou být pro ně dostatečnou
motivací i v hodinách výtvarné výchovy.
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3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Teoretická práce je zpracována odpovídajícím způsobem a technické a řemeslné aspekty
nelze hodnotit.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu a grafická úprava je bez připomínek,
práce velmi pěkně je doplněna přehlednými tabulkami, včetně myšlenkových map.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 4.05.2023
Datum posouzení: 6.06.2023
Počet podobných dokumentů: 3
Nejvyšší míra podobnosti: 1%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

V hodnocené práci považuji za významné, že autorka navrhla v návaznosti na cíle RVP celkem
čtyři výtvarné úkoly inspirované sociálními sítěmi, které ale originálně řeší vždy jinou
problematiku. Za nápaditý považuji zejména úkol pro střední umělecké školy, ve kterém je
navržen filtr pro aplikaci Instagram podporující online publikování. Výtvarné úkoly jsou
zpracovány didakticky odpovídajícím způsobem a práce celkově vyniká originalitou a
přehledným přístupem k tématice sociálních sítí ve vztahu k využití ve školních podmínkách a
výtvarné výchově.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):
-----

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Výborně

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.
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